
 

 

DELEGADOS PONENTES SELECCIONADOS DEL EVENTO PROVINCIAL DE CAMAGUEY 

 

Talleres Autores Correo autor principal Institución Título del trabajo 

POS 
Wilfredo J. Pozas Prieto, 
Liduberto Escobar Ramos, Elio 
R. Pérez Ramírez 

wilfredo.pozas@teduc.edu.cu UC 
Gestión y los impactos del 
posgrado de la universidad de 
Camagüey integrada 

EXT 
Marianela Parrado Álvarez, 
María Del Carmen Domínguez 
Matos, Graciela López Offis 

marianela.parrado@reduc.edu.cu UC 

Implementación del espacio 
encuentro con Sofía. 
Principales resultados en la 
carrera de Derecho 

EXT 
Nélida Sánchez Liján, David 
Platero Gutiérrez 

nelida.sanchez@reduc.edu.cu UC  
Sembrando amor: un proyecto 
sociocultural comunitario con 
enfoque extensionista 

EXT 

Maribel Almaguer Rondón, 
Marianela Rosa Parrado 
Alvarez, Evelyn Márquez 
Alvarez 

maribel.almaguer@reduc.edu.cu UC 
La cátedra de género, familia y 
sociedad en la lucha para la no 
violencia 

EXT 
Carmen J. Leyva Fontes, Ana 
María García Ondarza, Aymeé 
Alonso Gatell 

carmen.leyva@reduc.edu.cu UC 
La universidad y el desarrollo 
sociocultural comunitario 

PED 
Mayre Acosta Calderón, Jorge 
García Ruiz, Fernando Bacardí 
Soler 

mayre.acosta@reduc.edu.cu UC 

La formación del modo de 
actuación profesional 
pedagógico desde un modelo 
de evaluación del aprendizaje 

PED Olga Lidia Pérez González olga.perez@reduc.edu.cu UC 

Formación científica de los 
estudiantes de ingeniería 
desde la matemática: retos y 
perspectivas 

PED 
Vicente Noguel Fundora, 
Maylín Vigo Fernández 

vicente.noguel@reduc.edu.cu UC 
La formación y desarrollo de la 
competencia comunicativa en 
estudiantes universitarios 

UCT 
Rosalva Beatriz Aguilera 
Gómez, Gerson Herrera Pupo, 
Oscar Atienzar Rodríguez 

rosalva.aguilera@reduc.edu.cu UC 

Experiencias en la gestión de 
proyectos de investigación 
I+D+i en la universidad “Ignacio 
Agramonte Loynaz 

UCT 
María Elena Macías Llanes, 
Norbis Díaz Campos, Irma N. 
Falcón Fariñas 

memacias.cmw@infomed.sld.cu 

UCM-CM, Centro para 
el Desarrollo de las 
Ciencias Sociales y 

Humanísticas en Salud 

La gestión de la investigación 
en ciencias sociales y 
humanísticas aplicadas a la 
salud 

MAE 
Ana Isa Morgado Morgado, 
Jorge Pérez Rodríguez 

ana.morgado@reduc.edu.cu UC 

Propuesta de acciones de 
capacitación ambiental en 
comunidades costeras del 
municipio Esmeralda 

 

 



 

 

MAE 

Marisela De La Caridad Guerra 
Salcedo, Isidro E. Méndez 
Santos, Daemar Ricardo 
Marrero 

marisela.guerra@reduc.edu.cu UC 
Experiencias en la educación para la 
conservación de la biodiversidad en la 
formación de docentes 

CAL 
Jesús De Farit Rubio Méndez, 
Ariel Gustavo Zamora Ferriol 

jesus.farit@reduc.edu.cu UC 
Estrategia de gestión y acreditación 
universitaria 

CAL 
Joaquín Ovidio Álvarez García, 
Asdrúbal García Domínguez 

juaquin.alvarez@reduc.edu.cu UC 

Causas que inciden en los niveles de 
calidad en la acreditación de las 
carreras universitarias. Análisis de los 
resultados en 2016 

INT 
Anisabel Gálvez Fernández, 
Yailé Caballero Motta, José 
Ramón Abadía Lugo 

anisbel.gonzalez@reduc.edu.cu UC 
Los retos de la internacionalización de 
la Universidad de Camagüey 

VIR 
José Carlos Hernández Nieto, 
María De Los ángeles Legañoa 
Ferrá, Ann Nowe 

jose.hernandez@reduc.edu.cu UC 
Uso de los videojuegos en los 
estudiantes universitarios cubanos 

VIR 
María De Los Angeles Legañoa 
Ferrá, Orosmán Estévez Arias, 
Daris Sao Osorio 

maria.leganoa@reduc.edu.cu UC 

E-rúbricas para la evaluación de 
competencias: su contextualización 
en la competencia trabajo virtual en 
equipo 

FOR 
Ana María Rodríguez Oíz, 
María Jústiz Guerra, Clay Pérez 
Jiménez 

ana.rodiriguez@reduc.edu.cu UH 
Desarrollo de la labor preventiva 
desde el proceso de formación 
continua del personal docente 

FOR 
Lianes Cuesta Miñoso, María 
Jústiz Guerra 

lcuesta@reduc.edu.cu UC 
El desarrollo de la identidad cultural: 
una alternativa para el proceso de 
reafirmación profesional 

FOR 
Liset González Agulló, Maritza 
Quintana López, Anielka 
González Perón 

liset.gonzalez@reduc.edu.cu UC 

Enfoque profesionalizado de los 
contenidos en los cursos de postgrado 
de idiomas para la colaboración 
internacional 

EST Julio Herrera Guerra julio.herrera@reduc.edu.cu UC 

Resultados alcanzados por los 
estudiantes de la FEU en el trabajo 
comunitario del territorio 
camagüeyano 

DID 
Luis Cristóbal Landa Peláez, 
Carlos Manuel Morales Crespo 

luis.landa@reduc.edu.cu UC 
Alternativa metodológica para el uso 
del método científico experimental en 
las clases de laboratorio de física 

MED Lilibet Echemendía Lozano liliet@ismc.cmw.sld.cu UCM-CM 

Guía interactiva para la práctica 
antimicrobiana en estudiantes de 
segundo año en la facultad de 
estomatología. 

HAB 
Dianelis Falls Valdivieso, Mabel 
Teresa Chaos Yeras 

dianelis.falls@reduc.edu.cu UC 
Los grupos científicos estudiantiles en 
función de preservar las obras del 
movimiento moderno camagüeyano. 

 




